§. 5. Ultimum in hoc morbo refugium est *craniæ apertio* per trepanum. Vide infra in fine capitis de Phrenitide & paraphrenitide.

Melancholiam efficit ater ac seculentus humor aut vapor in mentis sedem irrepens. Humor autem modo in liene vicinisque partibus, modò in capite solo consistit, modò in venas universumque corpus effunditur.

Hinc melancholia triplex, hypochondriaca, pri-

maria, & qua totius corporis vitio fit. Omnium mitissima est hypochondriaca, que & flatulenta nuncupatur: ea sinistri hypochondrii sympathia concitatur, e quo vapor ater & obscurus obrepit in mentem. Hujus generis signa conspicua sunt subter præcordia, in quibus arteria vehementer & moleste pulsant, sicut & Hippocrates notavit, Præcordiorum vene si pulsant, alvi turbationem aut delirium portendunt. Ex humoris ardore astus præcordiis inest, sed sine siti: nam læsa ventriculi concoctione spiritum humidum copiosumque rejicitur. Hinc etiam ructus, flatus, rugitus & fluctuatio: sæpe dolor & cordis palpitationis, interdum etiam suffocatio. Sumpcio cibo calidioris & coctu difficili calidus vapor sursum expiratur, & quo tum hæc tum omnia melancholica deliramenta invalescunt. mitescunt verò refrigerante cibo, alvi dejectione, vomitione & ructibus. In plerisque etiam lienis aut mesenterii renitens dolensque tumor aliæque horum affectionum notæ insunt: in aliis quum præsertim ab exusta bile flavatales evaserunt, nec sola fax melancholica, sed atrabilis molestæ est, non manifesta humorum congestio deprehenditur.

Melancholia primaria in qua cerebrum primario afficitur, sive peculiari, sive totius corporis vitio, hinc intelligitur, quod sine præcordiorum affectione fatiget, quodque signa adsint que melancholicum humorem vel in capite, vel in toto corpore dominari & exuperare demonstrant. [Fernelius.]

Melan-

Melancholia.

CAP. V.

§. 1. IN. melancholia, præter vomitoria, sunt ista purgantia. 1. Pulvis dialenæ laxativus. 2. Radix elæbori præparata. 3. Optimum vero est Paracelsi specificum purgans.

§. 2. Ad cerebrum roborandum valent. 1. Elixir proprietatis Paracelsi. 2. Essentia croci cum aqua vitis distillata. Aqua hæc ex vitibus incisiss colligitur, posteaque conseruationis gratia distillatur. 3. Liqueor Junæ, de quo supra. 4. Extractum alkermes cum extracto gummi ladani, adiecta particula ambæ & moschi, in forma pilularum.

§. 3. Nota. extractum alkermes fieri neque per spiritum vini, neque per illud menstruum, quam succum pomorum redolentium, qui solus id præstat. Extractum hoc diutius conseruatur, si post confectam præparationem spiritus vini admiscetur. Aliam præparationem vide supra de confortantibus.

§. 4. Extractum lapidis lazuli. ʒ. Lapidis lazuli q. pl. Candefiat sexies vel septies, & toties extinguat in spiritu vini. Tandem in pulverem redigatur, & cum aqua melissæ ipsius recrementa terrea elvantur (abschleiffen) & redigantur in pulverem tenuissimum, & cum spiritu vini digerantur in calore pro septimanas tres vel quatuor. Postremo per distillationem aufer spiritum vini à toto, & remanentiam diligenter ferva. Dosis à scrupulo semis ad integrum. In melancholia, epilepsia, vertigine, cephalalgia, quartana, præstans medicamentum est in liquore appropriato.

§. 5. Medicinam melancholiæ specificam Paracelsus ponit in floribus antimoni, bis terve, quaterve,

pro morbi contumacia, cum pauca theriaca exhibitis.

§. 6. Melancholicos *pulvis fumarie* sæpius exhibitus liberat. Item aqua & conserva helenij, ut & essentia chelidonie minoris in melancholia hypochondriaca mire conferunt.

§. 7. Zuingeti *hypochondriacum* tale est, ℞. Rad. quinque aperientium ana unc. semis. Herb. buglossæ, cardui benedicti, ana pugillum: apsinthii parum. Sem. fœniculi unciam: carthami unc. semis. Fol. fenug. unc. duas & semis. Agarici, tartari albi, ana drach. semis. Zingiberis, cinamomi, ana drachmam. Præparentur omnia pro vino. Ex quo fumantur quotidie tres cyathi mane per tres hebdomadas usque ad ægri languorem.

§. 8. Magni nominis Medici *aqua antihypochondrica* secreta & convenientissima. ℞. Fl. boraginis, buglossæ, stœchadis arabicæ, ana unc. semis: rorismarini, majoranæ, melissæ, ana unc. duas & semis. Rad. buglossæ drach. duas: pœoniae drachmam. Aquæ buglossæ, boraginis, ana unc. tres. Sir. granatorum unc. duas & semis. Pulv. cinamomi crassiuscule contusi, galangæ, caryophyllorum, croci, sem. basilici, ana drachmam. Affunde vini rhenensis libras tres. Stent in infusione per duos tresve dies. Deinde distillentur in B.

§. 9. *Digestivum excellens* in hypochondriaca. ℞. Salis tartari crystallisati scrupulum. Olei vitrioli vel acidi sulphuris gutt. viginti. M. & exhibe in jure prunorum vel carniū per biduum vel triduum. Postea purgetur cum apozemate ex cholagogis & phlegmagogis, cum suis correctoriis & carminativis,

Hydro-

Hydrophobia.

C A P. VI.

§. 1. In *hydrophobia* nobilissimum medicamentum est *mixtura simplex*. Sudores enim potenter movet, quod utilissimum.

Philtrum.

C A P. VII.

§. 1. In *furore ex philitris* primo necessaria sunt *vomitiva*, ut aqua benedicta, electuarium vomitivum Crollii, & vitrum antimonii.

§. 2. Postea ℞. Secundinam recentem (cu jus pulvis vix ultra biennium durat.) &, segregata vena umbilicali, cuticulam exteriorem exsicca in elibano, ut possit pulverari. Hujus pulveris bis diebus continuis exhibe patienti, post universalia, à drachma a sesquidrachmam cum extr. theriacæ scrup. semis: vel aquæ aut spiritus theriacalis vel diaphoretici in acutis drachmam cum cochl. uno vel altero succi nasturtii aquatici. Et simul *emplastrum* sequens applicetur ad ventriculum. ℞. Pulv. colocynthidis drach. duas: scammonii drachmam. Cort. cytoncorum unc. semis. Rad. imperatorie sesquidrachmam: ellebori utriusque, salis gemmæ, ana drachmam. Pulveratis omnibus crassiuscule adde olei sambuci, & cere ana q. s. F. emplastrum. Extendatur particula super alutam, & ventriculo applicetur, & non nisi per horam dimidiam ibidem relinquatur: postea provocetur sudor.

§. 3. Quibus omnibus absolutis per aliquot dies exhibeatur *electuarium* sequens. ℞. Succi melissæ, hyperici, ana unc. duas. Rad. vincetoxici unc. semis. Lap. magnetis boni & ferrum trahentis drach. duas. Mellis despumati q. s. F. electuarium. Dosis est à drachma ad sesqui. Detur jejuno quotidie ventriculo,

D 4

Donec remittat malum. Potest simul à meridie exhiberi aliquid tincturæ corallorum à guttis sex ad decem.

Phrenitis.

CAP. VIII.

§. 1. In *phrenitide* cum cerebri membranarumque ejus inflammatione & acuta febre conjuncta, communes seu usitatae curandi indicationes locum habent, ideoque non excutiendæ. Initium curationis, ut in morbo acutissimo, recte equidem à *vena sectione*, ad revellendum & evacuandum sumitur, nulla ratione habita temporis, & horæ, & ventriculi pleni. Si magna plethora est, venæ sectio sequente die iteranda est. Quæ, urgente necessitate, protinus & quidem copiosa, si vires ferant & sanguis redundet, administranda est, etiam non injecto clystere (emolliente & refrigerente) & ventriculo pleno. Si vero ætas & virium lapsus obstant, cucurbitulæ omoplatis & cervici cum scarificatione applicentur.

§. 2. Danda opera, ut æger quiescat, neque huc atque illuc se jactando vires amittat. Ad hoc phreniticis succus consolidæ, cum melle mistus & naribus infusus, prodest. Statim quoque in initio oxyrhodino caput madefaciendum. Hoc nempe alterat humorem morbificum & depellit. Fiat insuper irrigatio super futuram coronalem raso capite ex olei rosarum unc. tribus, chamæmelini uncia, aceti rosacei sesquiuncia. Hæc tepida admoveantur. Si inquietudines magnæ inprimis molestæ sint, & primis præsertim diebus vigiliæ admodum laboriosæ vires infestent, & febrim augeant, statim exhibeatur laudani opiatî dosis, & post octo horis repetatur, donec assumpserit scrupulum: aut, in defectu laudani, tantum exsiccetur opium, donec in pulverem redigi possit,

possit, & ejus grana sex dissolvantur in aqua nymphææ, vel lacte, aut decocti refrigerantis uncis tribus, addita sîrupi & papavere uncia.

§. 3. Si vero, quod temper sit, potum desideret, ℞. Aquæ nymphææ unc. tres: rosarum, buglossæ, ana unc. sex. Sir. è ribibus aut limonibus unc. duas & semis. Salis prunellæ drachmam aut sesqui. M. f. jus lipium. utatur pro potu.

§. 4. Ad vigilias non incongruum erit fronti applicare *epithema* hoc, sæpius linteis exsiccatis renovandum. ℞. Aquæ solani, lactucæ, ana unc. duas. Aceti rosacei unc. semis. Laudani opiatî scrupulum. Camphoræ gr. sex M. Possunt quoque nares inungi unguento sequenti. ℞. Unguenti populei unciam. Essentiæ opii gr. tria. M. Aut ℞. Olei nucis moschatæ per express. scrupulum. Laudani opiatî scrup. semis. M. pro conciliando somno.

§. 5. Bilis fervore contemperato, exhibeantur sæpe gr. decem Salis perlarum cum aqua boraginis vel buglossæ. Lavari quoque crura & brachia poterunt decocto sequenti. ℞. Fol. sedi, nymphææ, vitis albæ, ana manip. tres. Rosarum rubrarum manip. Capita papaveris albi octo. Sem. lactucæ unc. duas. F. decoctio ex aqua. Cordi quoque *epithema* applicetur refrigerans, cui utiliter admiscetur extracti croci sesquiscrupulus, vel crocus ipse cum aliquot granis camphoræ. Testibus etiam epithemâ appone, cui quid aceti vini, ad penetrationem, sit additum. Facies lavetur sæpius aceto rosaceo.

§. 6. Hinc corpus purgandum extracto thabari aut infuso ejus in aqua cichorei.

§. 7. Quod si morbus non remittat, præstat pulvum aut catulum, à tergo incisum & detractis intestinis, calidum vertici applicare, declinando ad partem

anteriorē; aut ejus loco pulmonem animalis calidum. Quæ, si refrigisse sentieris, aquæ calidæ, in qua papaveris capita & nymphææ flores sint incocti, immergi, recalescieri, &, aqua absterfa, iterum applicari debent. Nam calor ille externus, mitis & humidus, calorem internum temperat humectando: imo calori nostro gradu similis causam doloris mitigat, concoquit & æquabilem reddit, dissipatque calorem præter naturam, leniter rarefaciēdo. Unde hoc, tamquam primarium remedium, præmissis, quæ diximus, sibi commendatum quivis habeat.

§. 8. In ceteris progrediendum ad præscriptum practicantium. Medicamentis autem semper addere quid solutionis perlatum expedit; &, in declinatione, aliquot auri potabilis guttas. Etenim solet natura confirmata plerumque morbi reliquias per sudorem expellere.

§. 9. Notetur etiam, ne usus stupefacientium sit continuus, ne fiat transitus è phrenitide in lethargum. Caute quoque applicentur externa in his, qui jam imbecillis sunt viribus, ne materia in capite coaguletur, & per imbecillitatem virium resolvi postea & dissipari non possit.

§. 10. Eodem modo *paraphrenitis & delirium simplex ac symptomaticum* mitigatur, tolliturque morbo curato, qui causa ejus est.

§. 11. Illud tamen notetur, si crisis imminet, si rheuma adfit, si symptomaticum delirium est, nulla adhibenda esse stupefacientia, sed semel iterumque offerendam esse dosin laudani opiati.

§. 12. Eadem medicamenta Practicantium & methodo regulis observatis: in *mania* exhibentur. In qua prodest sæpius exhibere flores antimonii & antimoniatâ alia, cum purgantibus permixta. Item extractum

extractum ellebori nigri cum se corrigentibus & aliis purgantibus permixtum.

§. 13. Ultimum in hoc morbo refugium est, si alius non cedit, capiti inter coronalem & sagittalem inurere *caterium* potentiale, & relinquere, donec tanta erosio facta sit, ut os nudum appareat. Hinc trepano aperire cranium, & relinquere locum apertum per mensem. Sic enim à mania æger sanabitur. Tandem ulcus ex arte consolidatur.

Epilepsia totius corporis distentio crebra est, seu convulsio non perpetua, qua homo subito concidit, sensuum omnium atq; mentis functionibus interceptis, ut nec audiat, nec videat, nec expeditus præteritorum meminerit. Concussione ex ore spuma moventur, & solutis musculis interdum vel urina, vel stercus, vel genitura præter voluntatem exit, & obscura vox eliditur. Atque hæc quidem absoluta epilepsia novæ sunt: plerumque levior existit, cuius non tam expressa sunt symptomata: nam vertigini finitima hæc est, aut quasi medio ordine inter vertiginē & epilepsiam. Proinde non pauci vertiginem dixerunt diminutam epilepsiam, prodideruntque ingravescentem illam in hanc facessere. Causa interior traditur humoris pituitosi aut melancholici ingens copia, quæ repente cerebri ventriculos meatusque inferciens, efficit ut æger cohibito animali spiritu corruat. Hæc tamen non affatim ac penitus spirituum ductus obturat, sed ejus nonnihil etiam præterfluit, quo cerebrum concussione adnitiitur quicquid noxium est excutere. Cæterum non sola noxii humoris copia epilepsiam infligit, quod in sopore ejus copia insit circa convulsionem: quod etiam quum subito desinit epilepsia, ei sanè quem admodum & appoplexia, excusso in nervos humore necessario succederet paralysis, id verò nusquam obser-

vatum est. Quocirca ut alio opere plenius demonstravimus, præter humoris copiam venenata & cerebri substantia graviter insensa atque inimica qualitas, epilepsia causa statuenda est, quæ quoties exagitur ac prorepat in cerebrum, ea quidem feriente, cerebro autem contrapugnante, quasi colluctatione quadam ac dimicatione fit epilepsia. Huius autem fomes modo in cerebro, modo in ore ventriculi, nonnunquam & in aliis distantioribus sedibus delitescit, è quibus sæptim per cæcos ductus in cerebrum serpit & progreditur. Hinc epilepsia tres differentiæ consurgunt. Una cerebro assignatur, altera est quæ ventriculi tertia quæ alterius cuiusvis partis consensu fit. Quæ in cerebro fit epilepsia, aperto eorum qui è vitis decesserunt capite, animadversa est sæpius aliunde susciari quam ex ventriculorum infarctu. Causam interdum deprehendi cerebri abscessum esse interdum corruptam meningis portionem calvæ adhaerentem, summo dolore: quibus è locis teter vapor in cerebri ventriculos penetrabat. Hanc speciem ostendunt, capitis gravitas aut etiam dolor atrox, sensuum mentisque stupor aut tarditas, faciei pallor, turbulenta insomnia, & quod accessio repente hominem adoritur nulla symptomatum præfensione. Alteram quæ ob ore ventriculi haud secus atque oculorum suffusio originem sumit, præcedunt ventriculi dolor, distensio, punctis, & difficultis inedia tolerantia: quumque accessio proxima est, nausea, cordis dolor, aut animi defectio: quum verò ea defuerit vomitio aliàs pituitosa, aliàs biliosa. Tertia species sæpè à manuum pedumve digitis, vel à crure, interdum ab utero suspiratur, præsertim quum sæpius gestatur, cum quo & puria multa coerceri solent. Non paucas novi mulieres quæ quoties iterum gestant, cerebro epilepsia corruunt, expedita verò nunquam. Hæc etiam

etiam potest ab alia quavis parte proficisci: nam visa est quæ à summo vertice capitis originem haberet: è quo vapor quoquoversum excurrrens, si per externas partes solum vagabatur, vertiginem: sin intro penetrabat in cerebrum, epilepsiam ciebat. Omnium manifestissimè hæc species deprehenditur. Ex ea quippe sede in qua mali fomes delitescit, prehendente accessione velut aura quadam frigidior per continuatas partes in cerebrum efferri percipitur: cujus etiam impetus incipiens injecto arctiore vinculo (si pars id commodè ferat) intercludi cohiberique potest.

INCUBVS.

Incubus est gravis corporis oppressio & nocturna suffocatio, respirationem offendens vocemque interceptans. Sensus quidem non adimuntur, sed tamen stupefiunt hebetanturque, quemadmodum & mens & imaginatio. Etenim laborans vel ab hoste se invadit, vel ab aliquo venerem exigente tanquam ab incubente mole premi, qui manu tactus mox effugiat, vel absurdiora quedam spectra imaginatur ac fingit. Causa est crassior pituita aut melancholia, non in cerebro sed circum præcordia inherescens, qua per crapulam & crudelitatem turgescens, diaphragma pulmonisque premuntur: crasso autem vapore illinc in fauces & cerebrum exspiratio vox supprimitur, sensus atque mens obturbatur, visisque irribus offunditur. Incubus epilepsie & appoplexie affinis est, in quas sæpius diutius persistit, sæpe degenerat.

Pro prætervacione, frustulum Aloës ad ℥j cum aliquot passulis laudat Zacutus.

Ad Curationem semina Pæoniæ mar. trita assumpta jugi usu, Extractum Pæoniæ, Electuar. Plerelarch. cum conf. alkermes & speciebus diambrae mistum,

continuato usu in ingressu & exitu lecti, Theriaca cum aqua Epileptica Langii: Tinctura vera corallor. magister. perlar. Bezoart. Lunare.

Externe, radix pœonię, corallia, lapis chrysolis, jaspis, smaragdus *de collo suspensa*: Dens lupinus, Pellis lupina aut asinina, *pro integumento*, Lapis ephialticus *cunis impositus.*

Epilepsia in pueris.

CAP. IX.

§. 1. Epilepsia, & similes morbi, qui à paroxysmorum vehementia & pernicie infames sunt, geminam habent indicationem. Prior paroxysmum respicit. Posterior ipsas morborum radices.

§. 2. Priori satisfacit *Aqua vita mulierum* quæ *Weiber aqua vitæ*, & *Balsamus embryonatus* in Pharmac. Augustana dicitur. Hæc propinata pregnantibus ad cochli. & cum spir. antepileptici nostri gut. tribus vel quatuor, semel singulis mensibus, & in novilunio, à mense quarto ad partum usque, fœtum ab epilepsia præservat.

§. 3. Quæ sumpta, majoris securitatis ergo, detur hic *pulvis*. Spinam dorsæ mustellę vivę (non coctę, sed crudę) totam & probe mundatam siccataque pulvera tenuiter, ꝛ. hujus pulveris & magist. corallorum ac perlarum ana un. duas. M. Dosis, quantum cultelli mucro capi, in pulpa pomi affati.

§. 4. Pueri ab epilepsia præservantur vel profus liberantur, si recens natis, antequam lac sugant vel cibum comedant, ingeratur oleum amygd. dulcium recens cum saccharo albissimo permissum. Utriusq; sit à drachma ad tres.

§. 5. Simile est *secretum* Electoris Saxonię. ꝛ. Stercus vaccæ adhuc calidum. Inde ollæ novæ, & *calcina*. Hujus exhibe scrupulum vel semidrach-

man

mam infantibus modo natis.

§. 6. Alterutro assumpto, ubi patum quieverint, evomunt copiam impuritatum pituitosarum, tempore gestationis in ventriculo collectarum, præsertim si spiritu ducto simul aliquid menstrui hauserint. Quæ impuritates causę sunt multorum morborum in pueris, nominatim vero epilepsię. Quod si non vomunt, per alvum saltem purgantur. Deinde, cum balneantur, & inprimis puerperii tempore, coque in B. cortices salicis recentes. Sic enim non tantum ab epilepsia, sed & à tabe præservantur. *Specificum* quippe in aridura puerorum est.

§. 7. *Spiritus antepilepticus* puerorum exstat in not. ad Crollium. Hujus gut. sed ad novem cum aquis epilepticis, florum putrilie, radicum pœonię, hirundinum, lavendulę, cerasorum nigrorum, epileptica Langii exhibite, tum in paroxysmo, tum etiam post, mirifice puerorum morbum tollunt: præsertim, si in primo paroxysmo exhibeantur.

Epilepsia in adultis.

CAP. X.

§. 1. Præmittantur *universalia*, vomitiva & cathartica, inprimis Paracelsi purgans specificum. Postea exhibeantur *specifica*. Cujusmodi sunt, quæ sequuntur.

§. 2. *Epilepticum* Crollii.

§. 3. *Pulvis antepilepticus* ex cinnabari antimoni. Qui talis est. ꝛ. Cinnabaris antimoni, magist. corallorum & perlarum ana. Vel ꝛ. Cinnabaris native pellucidę & splendentis drach. semis. Magist. corallorum & perlarum ana scrup. duos. Croci scrupulum. Folia auri decem. Quę terendo super lapidem diligenter redire in pulverem. Cujus gr. sex ad octo:

decim in aqua salvię propina, & repete sapius. Vide & supra de sudoriferis.

§. 4. Alius *pulvis antepilepticus* magnarum virium. ℞. Cinnabaris ungarici probe loti & depurati ℥b. semis. Imbibe cum spiritus vitrioli unc. quatuor. Adde scobis cranii humani nunquam sepulti, & spiritu vini imbuti unc. semis. Relinque in loco calido per quindecim dies, & per retortam distilla liquorem, atque illud, quod restat, seorsum serva. Hinc ℞. scobis unguľe alcis sesquiunciam. Solve in spiritu falis. Solutum a scobibus separa & serva. postea ℞. Croci semunciam. Extrahe ex eo cum spiritu vini tincturam. Liquores omnes simul misce & istis cinnabarin, lorione ac pulveratione præparatam imbue, iterumque leni calore exsicca, donec omnem liquorem imbibierit, & in pulverem siccum abierit. Dosis a gr. duobus ad quatuor: cum vino generoso, aut spiritu vini, vel aqua antepileptica: in, ante, & post paroxysmum.

§. 5. *Spiritus cerebri humani*. Qui sic fit. ℞. Adolescentis saltem annis viginti quinque minoris, integre sanę & bonę constitutionis, ac violenta morte peremti, cerebrum totum cum omnibus membranis & vasis medullaque spinę. Conquassa in mortario lapideo, & inde cucurbitę vel phialę potius capaci, additis aquę flor. tilię, peronię, betonicę, ceraforum, lavendulę, part. duabus; & diaphoretici in acutis parte una: ad supereminentiam quatuor vel quinque digitorum: addunt etiam spir. vini. Claude vas hermetice, & relinque per annum aut plures. Postea distilla ex B. roris, & cohobando fac, ut tota cerebri substantia simul transeat. Hanc aquam, abjectis scobibus, curiose serva. Ex scobibus, post sextuplex cohibitum, calcinatis elice salem,

salem: quem deinceps cum spiritu conjunge, & totum curios e serva. Dosis a scrupulo ad diach. tres, in vehiculis convenientibus. Nota: si in initio *mistura simplex* non fuit addita propter defectum, postea, phlegmate huic per B. leniter abstracto, adde illius partem dimidiam, & procede, ut monitum est.

§. 6. *Ranarum jecora* adversus caducum sic præparantur. A Majo ad Augusti medium cape quadraginta ranas aquaticas virides, non alias, nec alio tempore. His vivis exime jecinora, & singulatim dispone super brassicę capitatę foliorum partem extimam ita, ut se non contingant. Tum in sartagine terrea vitreata & nova, & operculo bene tectā, exsiccantur leni igne tamdiu, donec pulverari tenuissime possint. Siccata a foliis cum cura separantur, ne quid ex illis adhæreat. Pulvera, & pulverem divide in partes quinque, & serva. Quoniam autem ultra annum non durat, semper reparari novus debet.

§. 7. Exhibe patienti, præmissis universalibus, & Luna cancro inambulante, partem unam jejuno ventriculo, a cœna alteram, sequentis diei mane tertiam, vesperti quartam, denique tertio mane ultimam in haustu aquę vel spiritus appropriati.

§. 8. Ubi tamen observandum, ante & post sumptionem pulveris, semper duabus horis ab omni cibo & potu esse abstinentium. Si patiens, præsertim adultus, post sumptam hanc medicinam in fronte & temporibus sudat, indicium est operationis exoptatę. Itaque si, post tertiam vel quartam quintamve exhibitionem, vel in lecto vel in laconico provocetur sudor totius corporis, effectus sperandi sunt uberiores.

§. 9. Caveat patiens sibi ab omni terrore, ira, aqua, igne, vino: neq; videat epilepticos cadentes. Horum

enim conspectu morbus, qui vel diu latuit vel jam fopitus erat, redire potest. Sicut & ab explosione tormentorum. Præcipue vero studiose vitet omnes animi motus vehementes, & ebrietatem tanquam pestem.

§. 10. Diæta & ceteræ res non naturales convenienti admodum ratione & modo observentur, ne quid accidat, quod curæ impedimentū afferre possit.

§. 11. Dicitur vix potest, quantum auxilii simplex hæc medicina adferat. Instituenta autem cura est Junio mense circa solstitium, & si primo anno non respondet, sequenti repetenda. Hoc remedio restitutus est Fridericus IV. Palatinus, qui ab anno ætatis quintodecimo ad sextum & vigesimum epilepticus fuerat.

§. 12. Amuletum ex frutice sambuci in salice inventi. Diligenter primo observetur, ubinam in salicibus, præsertim antiquis, nascatur sambucus. Fit enim hoc in salicetis sæpe, quotiens non procul illis horti sepes ex sambuco est. Cujus maturas baccas Picus præsertim, aliæque aves devorantes, & cum facibus suis grana super antiquum salicem (cui innasci variæ plantæ, nominatim dulcamara, urtica, chelidonia solent) deponentes, quasi seminant in salice sambucum. Qui ubi invenitur, colligi quovis mense potest, melius tamen Septembri & Octobri, quam maturare sambuci grana, duobus ante plenilunium diebus. Carpe vero teneriores duntaxat furculos, & usui serva. Servari autem duodecim annos possunt.

§. 13. Usus talis est. Seca furculum unum in taleolos tenues & quantum fieri potest, integros. Eorum novem include in nodulo ex linteo vel sericeo, & simplici filo lineo, quod ipse æget & in sua domo nerverit (licet parum referat.) sic liga, colloque appende, ut ad os ventriculi pertingat. Applica vero post unigenitalia, purgandi corporis causa, adhibita, quovis tempore.

tempore. neque enim refert ante an post paroxysmum fiat. Nodulus relinquatur tam diu, donec sua sponte & citra vim rumpatur filum, nodulusque cadat. Quem deinde neque patiens ipse, neque ullum animal manibus pedibusve nudis tangat, sed mediante aliquo instrumento, forcipe vel alio, sepeliatur eo loci, ubi neque homines neque animalia transire possint. Alias enim morbus revertitur; aliove cum numquam experto præhendit: quod studiose cavendum. Hoc amuleto autem curati possunt, qui à longo tempore laborant illo morbo.

§. 14. In adultis soleo ex succulis majoribus excavatis facere cannas, per quas interim, dum gestant amuletum, omnem suum potum hauriant.

§. 15. Curati diligentissime præservandi sunt ab omnibus, quæ recidivum facere morbum queant, & jam ante indicavi.

§. 16. Spiritus vitrioli volatilis duplex de quo in notis ad Crollium. Convenit præsertim adultis.

§. 17. Laudanam epilepticorum. de quo in Opologia, & infra de Apoplexia.

§. 18. Radix pœonia, siquidem suspenditur de collo pueri epileptici, morbus cedit. Sed radix maris esse, non feminæ debet, utpote quæ inefficax. Effodienda etiam mense Julio, luna decrescente, & sole in leone, & in meridie dici solaris.

§. 19. Viscus quercinus, luna decrescente inter quintumdecimum Augusti & octavum Septembris collectus. Cujus pars nobilior est, quæ quercui prior resecta est.

§. 20. Mixtura antepileptica. quæ talis est. ℞. Spir. vitr., ex viridi & urina puerorum distillati scrup. quatuor. Aquæ rad. pœoniæ & flor. tilia ana unciam. M, & ejus mixturæ exhibeatur in paroxysmo, mem-

bris convulsis & contortis, cochlear semis guttatim; & paulo post redibunt ad se. Quo animadverso, iterum aliquid, & tertio exhibeatur. Quod si redeat paroxysmus, ut fit non raro, eadem repete.

§. 21. Postea cerebrum *confortantia* exhibeantur: magisterium puta corallorum, perlarum, cranii humani. Multum possunt hæc *tabellæ*. ℞. Mag. cranii humani per vaporem calcinati drachmam. Grana pœoniæ excorticata sedecim. Sacchari in aqua theriacali soluti semunciam. F. s. a. tabulæ. Quarum una vel altera mane jejuno, alia vesperi ante cœnam exhibeantur.

§. 22. Paroxysmus epilepticus instans ut avertatur, quamprimum ejus aliquid præsentit obnoxius, statim capiat vel pilulam laudani antepileptici, vel rotulam antepilepticam, aut, in defectu horum, olei succini guttam unam vel alteram, & nates simul inungat balsamo antapoplectico, aut succini.

§. 23. Præsens sedatur hoc modo. Jacentis ori cuneus immittitur, ut apertum maneat, nec linguam commordeat. Excitati vero alta voce, & naribus constrictis, & hoc *sternutatorio* debet. ℞. Rad. ellebori albi drachmam, Castorei, euphorbii, ana semidrachm. F. pulvis. Etiam *suffius* fiat ex succino albo. Fauces itidem extr. castorei, oleo succini, mithridatio, aut theriaca, in aqua epileptica solutis: nares autem & tempora balsamo apoplectico illinendæ.

§. 24. Membra contracta leniter extendenda, continenda & fricanda.

§. 25. Quod si suspicio est, eam à ventriculi humoribus viciotis & ad caput exhalantibus fieri, utile est, ciere *vomitum* per aquam benedictam aut vitriolum album solutum in aqua pœoniæ, in qua scobs visci quercini bullierit.

§. 26.

§. 26. Paroxysmo sedato, si metus est à reversione, *clyster* acris iniiciatur, ad avertendum vapores acres ad cerebrum irruentes. Sunt & *cucurbitæ* cum scarificatione humeris applicandæ. Ante tamen, si plethora adfit, vena secanda.

§. 27. Quo facto, ad radicis epilepticæ excisionem progrediendum. Præscripta igitur vivendi regula, præ primis vacuatio corporis institui debet ex præcepto practificantium. Utile est aliquando, admiscere purgantibus aquam benedictam aut extr. scamoniæ vel ellebori nigri. Sæpius vero præparatum corpus purgetur mercurio dulci aut vitæ, aut floribus antimonii.